

K-579

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-607

International Relations From 1945 to Present-II

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से वर्तमान तक-II

MA Political Science (MAPS)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze India-Pakistan relations in the context of political leadership.

भारत-पाक संबंधों को राजनैतिक नेतृत्व के संदर्भ में विश्लेषित करें।

2. Review India-Bangladesh relations on economic basis.

भारत-बांग्लादेश संबंध की आर्थिक आधार पर समीक्षा करें।

3. The civil nuclear agreement between India and America has changed the global order. Critically examine this statement.

भारत-अमेरिका के मध्य असैन्य नाभिकीय समझौते ने वैश्विक व्यवस्था में परिवर्तन किया है। इस कथन का समालोचनात्मक परीक्षण करें।

4. Critically examine India's nuclear non-proliferation policy.
भारत के परमाणु अप्रसार नीति का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
5. Underline the role and importance of ASEAN in India's 'Look East' policy.
भारत के 'पूर्व की ओर देखो' नीति में आसियान की भूमिका और महत्त्व को रेखांकित करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Underline the importance of India-Nepal relations.
भारत-नेपाल संबंध की महत्ता को रेखांकित करें।
2. Comment on the role of cricket in determining relations between South Asian countries.
दक्षिण एशियाई देशों के मध्य संबंधों के निर्धारण में क्रिकेट की भूमिका पर टिप्पणी करें।

3. Comment on India-Myanmar relations.

भारत-म्यांमार के संबंध पर टिप्पणी करें।

4. Comment on India's efforts regarding Nuclear Non-Proliferation.

परमाणु अप्रसार के संबंध में भारत के प्रयासों पर टिप्पणी करें।

5. India's permanent membership in the Security Council is a global necessity. Comment on this statement.

सुरक्षा परिषद में भारत की स्थाई सदस्यता वैश्विक आवश्यकता है। इस कथन पर टिप्पणी करें।

6. Comment on the geopolitical importance of India and ASEAN Relations.

भारत-आसियान संबंधों के भू-राजनीतिक महत्त्व पर टिप्पणी करें।

7. Comment briefly on India's role in G-20.

G-20 में भारत की भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी करें।

8. The development of information technology has greatly accelerated the process of globalization. Review this statement.

सूचना प्रौद्योगिकी के विकास में भूमंडलीकरण की प्रक्रिया को अत्यधिक तीव्र किया है। इस कथन की समीक्षा करें।